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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je konstrukce vstřikovací formy pro zadaný plastový díl, kterým je

obal na kompaktní disk, jež se skládá z jedné části.

Teoretická část popisuje rozdělení polymerů a technologii vstřikování vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá konstrukcí plastového obalu na kompaktní disk, dále návrhem a

konstrukcí vstřikovací formy, včetně výkresové dokumentace. Konstrukce byla provedena

v programu CATIA VR18 s použitím normálií HASCO.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, díl, konstrukce

ABSTRACT

The aim of my Bachelor thesis is contruction of injection mould for assigned plastic piece

that is the Compact Disc cover consisting of one part.

Theoretical part describes separation of polymers and the Injection Moulding technology.

Practical part deals with construction of plastic Compact Disc Cover, then deals with pro-

posal and construction of injection mould, including technical drawing. Construction was

created in CATIA VR18 programme with application of HASCO standards.

Keywords: the injection mould, injection, part, construction
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ÚVOD

V dnešní době, kdy nás na každému kroku obklopují technické vymoženosti, si lze život

bez nich už jen těžce představit. Jejich produkce neustále roste. Stejně tak narůstá i výroba

produktů za použití různých druhů polymerů a řadí se tak svou využitelností k dosud běž-

ným materiálům, jakými jsou kupříkladu kovy, sklo, dřevo atp. Bezpochyby se polymery

zatím nedají použít na veškeré výrobky, jež se v průmyslu vyskytují, avšak neustále jsou

vyvíjeny nové a nové druhy. Největší hrozbou pro výrobu polymerů do budoucna je fakt,

že u látky, z níž se běžně polymery vyrábí pomalu, ale jistě dochází zásoby. Z toho důvodu

bude třeba najít jinou vhodnou alternativu výroby.

S rozvojem využití polymerů vzrůstají nároky na technologii a na jejich zpracování. Vstři-

kovací technologie se stala pro svou vysokou efektivitu velice populární. Další velká vý-

hoda v porovnání s tradičními výrobními technologiemi, je skutečnost, že výrobky, které

pomocí těchto technologií nebylo možno vyrobit, nebo jen velice obtížně, lze v současné

době provést právě pomocí vstřikování polymerů do dutiny formy. Tato technologie

umožňuje vyrábět produkty i velmi komplikovaných tvarů, což je výhodné jak pro kon-

strukci, tak i pro samotný design výrobku. Ten je, jak známo, dnes velice důležitým aspek-

tem úspěšného prodeje. Provádí se na vstřikovacích strojích, jejichž hlavní součástí je for-

ma, která dává samotnému výrobku požadovaný tvar, vzhled a povrchovou kvalitu. Forma

musí umožnit nejen snadné vyhození výrobku z dutiny formy, ale i odolávat vysokým tla-

kům a teplotám.

Pro zefektivnění, zjednodušení a zvýšení ekonomičnosti výroby konstrukce forem se vyu-

žívá různých softwarových podpor. Práce s nimi je intuitivní a výrazně časově úspornější.

Například díky normáliím od různých specializovaných firem jako jsou např. HASCO,

DME a STRACK, jejichž společným znakem je využití stavebnicového systému, kompati-

bilního s 3D programy pro konstrukci forem kupříkladu CATIA a SOLID EDGE, dochází

ke značnému zjednodušení výroby a pochopitelně také ke snížení nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymer – látka s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy C, H, O, často N, Cl

a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se polymer nachází v kapalném stavu, který

umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku za zvýšené teploty a tlaku. Samotný výrobek pak

slouží v tuhém stavu. [1]

Obr. 1. Rozdělení polymerů

1.1 Plasty

Plasty jsou za běžných podmínek tvrdé, často křehké. Za zvýšených teplot se stávají plas-

tickými a tvarovatelnými. Díky těmto vlastnostem plasty dostaly tohle pojmenování.

1.1.1 Termoplasty

Z jednotlivých skupin plastů jsou termoplasty nejrozšířenější. Z hlediska vnitřní struktury

se termoplasty dělí na:

 amorfní – jejichž řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Jsou charakte-

ristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností, modulem pružnosti a jsou vzhledem

k nízkému indexu lomu průhledné, transparentní. Použitelnost amorfních polymerů

je do teploty zeskelnění Tg.

Mezi nejvýznamnější patří: PS, ABS, PC, PMMA);

 semikrystalické – kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána a

tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Jsou mléčně zakalené,

charakteristické svou houževnatostí. Pevnost a modul pružnosti roste se stupněm
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krystalinity. Použitelnost plastů je do teploty tání Tm. Mezi nejvýznamnější patří:

PE, PP, PA 6. [2]

Obr. 2. Oblasti využití u amorfních a semikrystalických plastů

Termoplast je plast teplem vratně převoditelný do stavu plastického, kde je lze snadno tvá-

řet a zpracovávat různými technologiemi a ochlazením jej převedeme opět zpět do tuhého

stavu. Jelikož při zahřívání nedochází ke změnám chemické struktury, lze proces, kterým

dojdeme k plastickému stavu a následnému ochlazení opakovat teoreticky bez omezení. [2]

1.1.2 Reaktoplasty

Jedná se o polymer, který stejně jako termoplast v první fázi zahřívání měkne a lze jej tvá-

řet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – pro-

storovému zesíťování neboli vytvrzování. Jinak řečeno reaktoplast chemickou reakcí je

nevratně převeditelný z plastického stavu do tuhého stavu. [2]

1.2 Elastomery

Elastomery jsou polymery, které lze za běžných podmínek malou silou značně deformovat

bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná.

1.2.1 Kaučuky

Jedná se o polymerní materiál, který rovněž v první fázi zahřívání měkne a lze jej tvářet,

avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci - prostoro-

vému zesíťování struktury, proběhne tzv. vulkanizace. [2]

Vulkanizace je proces, kterým se zpracovávají kaučuky syntetické i přírodní. Hnětením za

tepla vzniká pryž. Vulkanizace probíhá pomocí dvou proti sobě se točících válců, mezi něž
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je vsunut kaučuk, jenž je rozdrcen a opásán kolem jednoho z válců a jsou do něj vmíchány

olej, saze a síra (umožňuje vulkanizaci). Vulkanizovanou gumu již nelze tvarovat. [14]

1.3 Příprava materiálu

Polymery obecně nelze bezprostředně zpracovávat v hotové výrobky, nejdříve musí projít

technologiemi přípravného zpracování, kdy se do plastů přidají různé přísady, nebo se od-

straňují těkavé podíly, voda, apod. Dochází k ovlivnění fyzikální a chemické struktury

plastů. Polymerům musí být také dán tvar pro další zpracování (granulát, prášek atd.). Tyto

technologie se potom označují jako technologie přípravného zpracování a představují me-

zistupeň mezi výrobou polymeru a vlastním zpracováním. Patří sem technologie míchání a

hnětení,m granulace, tabletování, recyklace a sušení a doprava materiálu. [3]

1.4 Přísady do polymerů

Prakticky nepřichází v úvahu používání samotných čistých polymerů. Koncentrace přísad

v polymerních směsích se vyjadřuje ve hmotnostních dílech přísady připadajících na 100

hmotnostních dílů polymeru. [5]

1.4.1 Zpracovatelské složky

Jsou to přísady, které usnadňují nebo dokonce umožňují přípravu a zpracování polymer-

ních směsí. U většiny vstřikování by bez těchto složek prakticky nebylo možné vstřiknout

výrobek bez nežádoucích změn na povrchu i uvnitř výrobku, protože každá přísada více či

méně ovlivňuje vlastnosti polymerních směsí i konečného produktu. [5]

Složka (přísada) – látka přidávaná do polymeru za účelem úpravy vlastností samotného

polymeru.

Existuje nepřeberné množství druhů zpracovatelských složek, které se v technické praxi

využívají. Pro názornost jsem vybral ty nejpoužívanější.

 maziva – přísady usnadňující zpracování polymeru nebo zlepšující vlastnosti sa-

motného výrobku, základní rozdělení maziv je s vnějším a vnitřním účinkem;


[…]


šrouby s válcovou hlavou a vnitřním šestihranem Z30/16x100. Dále tato strana obsahuje

středící kroužek, který je zde připraven pro vystředění celé formy a slouží také jako vstup

pro vyhazovací čep, jež je součástí vyhazovacího systému. Tvarová deska obsahuje stejně

jako vstřikovací strana temperaci skládájící se ze dvou okruhů.

Obr. 23. Vyhazovací strana
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8.4 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém slouží k vyhození výstřiku z dutiny levé tvarové desky. Rozmístění

vyhazovačů bylo zvoleno a upraveno podle obdobného obalu na kompaktní disk. Jelikož

tloušťka výrobku je jen 2mm byl pro úspěšné vyhození bez poškození zvolen větší počet

vyhazovačů. Vyhazovače byly vybrány z katalogu HASCO a následně z 80mm délky

upraveny na potřebných 65mm. Vyhazovače byly zvoleny takto:

 Válcový vyhazovač Z40/6 x 65 8 ks;

 Válcový vyhazovač Z40/4 x 65 8 ks;

 Válcový vyhazovač Z40/8 x 65 2 ks;

 Prizmatický vyhazovač Z465/5.5x1.2/65 4 ks.

Obr. 24. Rozmístění vyhazovačů

Vyhazovací systém je vystředěn vodícími pouzdry Z10/17/20 a následně sešroubován vál-

covými šrouby s vnitřním šestihranem Z30/12 x 25. Vyhazovací pohyb zabezpečuje vyha-

zovací čep Z1681/30 x 140, který je zašroubován do vyhazovací desky opěrné. Celý tento

systém je uložen na vyhazovací straně pomocí vodících čepů Z011/20 x 80. Proti případ-

nému dotyku s vyhazovací stranou je vyhazovací systém opatřen distančními podložkami a

ty jsou přišroubovány zapuštěnými šrouby s vnitřním šestihranem Z33/6 x 12.
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 Obr. 25. Vyhazovací systém
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8.5 Tvarové desky a dělící rovina

Tvarové desky se skládají z dutiny, kde je vyfrézován negativ výrobku. Na tvarových

deskách dále lze vidět temperační systém, který je popsán výše. Pro šrouby a vodící pouzd-

ra jsou zde připraveny jednotlivá uložení.

Obr. 26. Tvarové desky

Dělící rovina je u tohoto výrobku jen jedna a je zvolena přesně v polovině. Na obrázku

č.27 je detailně zakreslena.

Obr. 27. Dělící rovina
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8.6 Odvzdušnění

Vzduch, který je uzavřen v dutinách tvarových desek je při vstřikování stlačován, čímž se

jeho teplota zvyšuje. Ta může dosáhnout kritických hodnot a v takových případech dochází

k poškození výstřiku. K odvodu vzduchu se v dělící rovině zhotovují odvzdušňovací ka-

nálky. V tomto případě bude stačit únik vzduchu přes dělící rovinu a vůlemi v uložení vy-

hazovačů.

8.7 Temperace vstřikovací formy

Temperace je provedena na obou tvarových deskách pomocí kanálů o průměru 9mm a

dvou okruhů, které nejsou vzájemně propojeny. V levé tvarové desce jsou temperační ka-

nály v hloubce 13,5mm a v pravé tvarové desce v hloubce 16,5mm. Součástí temperace

jsou koncovky hadic Z87/13/12 x 1.5 a obtokové spojky Z805/9/28. Temperačním médiem

je voda.

Obr. 28. Temperační systém na levé tvarové desce
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 Obr. 29. Temperační systém na pravé tvarové desce

8.8 Transport zařízení formy

Transport formy do vstřikovacího stroje je řešen pomocí transportního můstku od firmy

HASCO TYP 210 – 300, jehož součástí je i oko, které je přizpůsobeno pro ukotvení pře-

pravního háku. Jelikož je potřeba, aby transportní můstek byl ve středu formy, bylo nutné

vyřešit kolizi se zásuvkou, jež je rovněž ukotvena ve středu. Tento problém je vyřešen jed-

noduchým způsobem a to distančními kusy Z701/8/19 x 50.
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Obr. 30. Transportní sestava
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést návrh konstrukce vstřikovací formy a to: vstřikovací strany,

vyhazovací strany a vyhazovacího systému a zvolit normalizované součásti. Pro vstřikova-

ný výrobek obalu kompaktního disku byl zvolen materiál HDPE, který svými vlastnostmi

nejvíce vyhovoval vstřikovanému dílu. Horký vtokový systém se dvěma vysokovýkonný-

mi tryskami byl využit pro odstranění vtokových zbytků a pro zvýšení automatizace výro-

by. Odvzdušnění formy je zde řešeno pomocí dělící roviny a vůlemi vyhazovačů. Tempe-

raci zajišťuje soustava kanálů. Jejich průřez, rozměr a rozmístění je voleno tak, aby zajiš-

ťovaly dostatečné chlazení.

Všechny části byly vymodelovány v programu CATIA V5R18, od 3D návrhu formy až po

výkresovou dokumentaci ve 2D. Snahou bylo využít co nejvíce normalizovaných součástí

od firmy HASCO, jež se snadno vygenerovaly do programu CATIA VR8. Všechny řezy a

výrobní výkres jsou přiloženy ve fyzické podobě a rovněž uloženy na CD, které je vloženo

v kapse vazby. Konečné rozměry formy jsou 346 x 446 x 286mm (v x š x d). Forma je

konstruována pro stroj od firmy ARBURG ALLROUNDER 420 C.
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O kyslík

N dusík
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PS polystyren

ABS akrylonitril-butadien-styrén
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PMMA polymetylmetakrylát
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PP polypropylen

PA6 polyamid 6
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Tm Teplota tání [°C]
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