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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl. V

teoretické části je popsán přehled základních typů polymerů a popis samotné technologie

vstřikování, dále je uvedeno rozdělení vtokových soustav a temperací forem.

V praktické části je nejdříve popsán postup návrhu zadaného výrobku. Dále student popisuje

onstrukci samotného nástroje (vstřikovací formy), včetně komentáře k jednoltivým částem

formy. Výsledky konstrukčního návrhu jsou shrnuty v samotném závěru. Po formální stránce

je práce pěkná. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a zajímavou.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Bude se Vámi navržená forma vyrábět?

V Zlíně dne 30.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce